
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR 
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

COMITÊ DE GESTÃO EXECUTIVA DA 1ª SR

RESOLUÇÃO REGIONAL Nº 2260 Em 30 de dezembro de 2023.

O Comitê de Gestão Executiva da 1ª SR da Companhia de Desenvolvimento

dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf, em sua 769ª Reunião Ordinária, no uso

de suas atribuições e tendo em vista o artigo  26 do Regimento Interno da empresa 

RESOLVE: 

I - Homologar, nos termos da Resolução nº 176/2023 da Diretoria Executiva da

CODEVASF, o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico, em Sistema de Registro de

Preços, do tipo Maior desconto linear por grupo e maior desconto por item, referente ao Edital nº

083/2023 - 1ª/SR, objetivando a constituição de Sistema de Registro de Preços para o

fornecimento, transporte, carga e descarga de equipamentos para a estruturação da cadeia

produtiva do leite, agroindústria, panificação artesanal, produção de farinha e cozinha industrial,

destinadas ao atendimento de diversos municípios e comunidades rurais, no âmbito da área de

atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, com base na

Ata de Realização do Pregão Eletrônico (Peça 76), no Resultado por Fornecedor (Peça 77), no

Termo de Adjudicação (Peça 78) e no Relatório do Pregoeiro (Peça 79), do processo

59510.000071/2023-08-e.

II - Autorizar, em conformidade com a Resolução nº 176/2023 da Diretoria

Executiva da CODEVASF, a contratação das empresas vencedoras para fornecimento dos itens

objeto desta licitação, no valor global de R$ 2.914.431,05 (dois milhões novecentos e quatorze

mil quatrocentos e trinta e um reais e cinco centavos), conforme Resultado por Fornecedor (Peça

77), Termo de Adjudicação (Peça 78) e Relatório do Pregoeiro (Peça 79), conforme se segue:

a) MIRAINOX LTDA - CNPJ: 02.627.690/0001-39, no valor total de R$

195.147,95 (cento e noventa e cinco mil cento e quarenta a sete reais e noventa e cinco

centavos) para o fornecimento dos itens 7, 8, 9, 10 e 14 - conforme especificado no ANEXO I do

Edital 083/2023 (Peça 46);

b) GERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.532.500/0001-86, no

valor total de R$ 133.288 ,00 (cento e trinta e três mil duzentos e oitenta e oito reais) para o

fornecimento dos itens 5, 11 e 15 - conforme especificado no ANEXO I do Edital 083/2023 (Peça

46);

c) WALMOR HENRICH, CNPJ: 09.488.932/0001-08, no valor total de R$

12.953,70 (doze mil novecentos e cinquenta e três reais e setenta centavos) para o fornecimento

do item 17  - conforme especificado no ANEXO I do Edital 083/2023 (Peça 46);

d) COMERCIAL CEDRO LTDA, CNPJ: 10.732.150/0001-43, no valor total de

Processo nº 59510.000071/2023-08

e-DOC 57C94909
Proc 59510.000071/2023-08-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
57C94909



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR 
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

R$ 256.504,77 (duzentos e cinquenta e seis mil quinhentos e quatro reais e setenta e sete

centavos) para o fornecimento dos itens 12 e 13 - conforme especificado no ANEXO I do Edital

083/2023 (Peça 46);

e) MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, CNPJ:

12.467.682/0001-26, no valor total de R$ 620.218,72 (seiscentos e vinte mil duzentos e dezoito

reais e setenta e dois centavos) para o fornecimento do item 62 - conforme especificado no

ANEXO I do Edital 083/2023 (Peça 46);

f) JSL INDÚSTRIA E IMPORTS LTDA, CNPJ: 15.564.403/0001-30, no valor

total de R$ 524.767,15 (quinhentos e vinte e quatro mil setecentos e sessenta e sete reais e

quinze centavos) para o fornecimento dos Grupos 7 (itens 52 ao 56) e 8 (itens 57 ao 61) -

conforme especificado no ANEXO I do Edital 083/2023 (Peça 46).

g) VOLTEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ:

34.598.653/0001-36, no valor total de R$ 88.731,21 (oitenta e oito mil setecentos e trinta e um

reais e vinte e um centavos) para o fornecimento dos itens 1, 2, 3 e 4 - conforme especificado no

ANEXO I do Edital 083/2023 (Peça 46); 

h) LIB POWER LTDA, CNPJ: 47.915.410/0001-26, no valor total de R$

875.784,41 (oitocentos e setenta e cinco mil setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e um

centavos) para o fornecimento dos Grupos 1 (itens 18 ao 23), 2 (itens 24 ao 29), 3 (itens 30 e

31), 4 (itens 32 e 33) e 6 (itens 43 ao 51) e itens 6 e 64 - conforme especificado no ANEXO I do

Edital 083/2023 (Peça 46);

i) MJ INDÚSTRIAS LTDA, CNPJ: 50.961.707/0001-32, no valor total de R$

207.035,14 (duzentos e sete mil trinta e cinco reais e quatorze centavos) para o fornecimento do

item 16 - conforme especificado no ANEXO I do Edital 083/2023 (Peça 46);

j) O grupo 5 (itens 34 ao 42) e o item 63 foram cancelados no julgamento.

III - Condicionar a contratação da empresa vencedora do certame licitatório à

emissão das Notas de Empenho respectivas.

Versão original assinada pelo Superintendente Regional da 1ª Superintendência Regional

MARCO ANTONIO GRAÇA CAMARA

Superintendente Regional da 1ª Superintendência Regional

Proposta Regional nº 2269/2023

Processo nº 59510.000071/2023-08

e-DOC 57C94909
Proc 59510.000071/2023-08-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
57C94909


